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F o r s l a g  

til 

L o v  o m  c e n t r e  for  h ø j e r e  u d d a n n e l s e r .  

Fremsat den 9. december 1966 af undervisningsministeren. 

§ 1. Planlægningen af de højere uddan- 
nelsers udbygning omfatter de bestående 
universiteter og læreanstalter i København, 
Odense og Århus samt spørgsmålet om opret- 
telse af nye centre for højere uddannelser i 
områderne ved Esbjerg, Roskilde og Ålborg. 

§ 2. Lovforslag om de bevillingsmæssige 
rammer for udbygningen af universiteterne 
i København, Odense og Århus fremsættes 
for folketinget senest i folketingsåret 1967- 
68. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Nærværende lovforslag blev fremsat i folketings- 
samlingen 1965-66 (F.T. 1965-66 sp. 3852-57 og 
4439-79. Tillæg A. 1965-66, sp. 2073-2106), men 
ikke færdigbehandlet. Den af folketingsudvalget 
afgivne beretning er nedenfor optrykt som bilag 5. 
Det genfremsættes nu i uændret skikkelse, således 
at de oprindelige bemærkninger og bilag samtidig 
genoptrykkes uændret, men med tilføjelse af en 
række ajourførende oplysninger. Det drejer sig om 
de sidste afsnit i 홢Almindelige bemærkninger" (s. 6 
sp. 2, 3. afsnit f. f.) samt bilagene 2a, 3a, 4a og 5. 

Almindelige bemærkninger. 

Ved lov nr. 190 af 4. juni 1964 om oprettelse af et 
universitet i Odense bemyndigedes undervisnings- 
ministeren til at iværksætte de nødvendige foran- 
staltninger med henblik på oprettelsen af et univer- 
sitet i Odense samt til at etablere et permanent 
planlægningsudvalg med den opgave at yde vejled- 
ning ved planlægningen af den videre universitets- 
og læreanstaltsudbygning. 

I bemærkningerne til forslaget til nævnte lov blev 
bl. a. anført følgende: 
홢I 1963-64 er ved de to universiteter tilsammen 

indskrevet over 17.000 studerende. Den gennem- 
snitlige størrelse af de dimittendårgange, som ligger 
til grund for dette antal studerende, har været ca. 
5.500. En forøgelse af det årlige antal nye studenter 
til 13-15.000 må antages at få mere end en for- 

dobling af det nuværende antal universitetsstude- 
rende til følge, således at der i løbet af 1980'erne 
efter alt foreliggende vil være behov for i hvert fald 
34-35.000 studiepladser, alt forudsat at man ønsker 
at opretholde den frie studieadgang til vore univer- 
siteter. Forudsættes i den fremtidige planlægning 
Københavns universitet indrettet efter en kapacitet 
på ca. 12.000 som den mest hensigtsmæssige for 
dette universitet, de historiske og pladsmæssige 
forhold taget i betragtning, og Århus universitet 
til ca. 5.000 studerende som den størrelse, dette 
universitet og universitetsplanlægningsudvalget fin- 
der den mest hensigtsmæssige for dette, vil der til sin 
tid være et behov for ca. 17-18.000 studiepladser 
udover de i dag bestående universiteter. Da en 
række forhold taler for, at kommende nye universi- 
teter bør planlægges efter en størrelsesorden som 
gældende for Århus universitet eller efter en kapa- 
citet på ca. 5.000 studerende, kan der således 홢 
udover Odense 홢 påregnes et behov for yderligere 
3 universiteter inden udgangen af dette århundrede, 
hvor Danmarks befolkningstal formentlig vil være 
nået op på ca. 6 millioner." 
홢Efter regeringens opfattelse peger det forelig- 

gende materiale og de foreliggende oplysninger 
således i retning af, at der udover Odense universitet 
bør etableres yderligere 3 universiteter i de kom- 
mende årtier. Selv om endelig stillingtagen ikke kan 
ske på indeværende tidspunkt, bør denne målsæt- 
ning indgå i planlægningsudvalgets arbejde," 

Undervisningsmin. 3. afd., 1. ktr., j. nr. 594-64. 
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Det folketingsudvalg, som behandlede lovforslaget 
sluttede sig til disse betragtninger, og i sin betænk- 
ning af 22. maj 1964 udtalte udvalget bl. a.: 

홢Udvalget kan tilslutte sig, at det i dag fore- 
liggende materiale peger i retning af etablering af 
yderligere 3 universiteter i de kommende årtier, 
men at der ikke kan tages endelig stilling til hele 
dette spørgsmål, før nærmere undersøgelser er 
foretaget af planlægningsudvalget. I overvejelserne 
af disse spørgsmål bør efter udvalgets opfattelse 
naturligt indgå hensynet til, at der sikres en rimelig 
balance mellem landsdelene ved placeringen af nye 
højere uddannelsesinstitutioner." 

Udvalget gav endvidere udtryk for ønsket om, at 
overvejelserne vedrørende placeringen af de nye 
universiteter blev fremmet mest muligt. 

Den 4. november 1965 modtog undervisnings- 
ministeren en henvendelse fra repræsentanter for de 
kredse, som arbejder for oprettelsen af et universitet 
i det sydlige Jylland, hvori det indtrængende blev 
henstillet, at der endnu i folketingssamlingen 1965- 
66 blev truffet principiel beslutning om et sydjysk 
universitets geografiske placering. 

Foranlediget af denne henvendelse og under hen- 
visning til folketingsudvalgets nævnte ønske om at 
fremme overvejelserne om placeringen af de nye 
universiteter, anmodede undervisningsministeren 
den 8. november 1965 det i loven om oprettelse af et 
universitet i Odense hjemlede permanente planlæg- 
ningsudvalg, der under navnet Planlægningsrådet 
for de højere uddannelser var blevet nedsat den 1. 
januar 1965, om at lade disse tilkendegivelser indgå 
i sine overvejelser af den fremtidige universitets- 
udbygning. 

Planlægningsrådet, der i 1. halvdel af 1965 havde 
ført en generaldebat om de højere uddannelsers 
problemer og rådets opgaver samt behandlet spørgs- 
målet om tilgangen til de lægevidenskabelige 
fakulteter, var derefter gået i gang med at udarbejde 
en planskitse for de højere uddannelsers udbygning 
i perioden indtil 1980. 

I denne planskitse, der påregnes udarbejdet i 
løbet af 1966, vil indgå prognoser for tilgangen til 
og studenterbestanden ved de højere uddannelser, 
undersøgelser over behovet for akademisk uddannet 
arbejdskraft, prognoser for behovet for lærere og 
undersøgelser af mulighederne for at dække det 
beregnede behov, forslag til ændringer af de højere 
uddannelsers struktur med henblik på nedbringelse 
af studietiderne og forøgelse af det antal studerende, 
som afslutter deres studier med en eksamen, forslag 
til udbygning af eksisterende og nye centre for 

højere uddannelser med angivelse af de studie- 
muligheder, som bør findes ved de nye centre. 

Planskitsen forudsættes endvidere at indeholde 
opgørelser over de investeringer, som vil være 
nødvendige for at etablere studiepladserne og de 
nødvendige forskningsfaciliteter for lærerne, de 
forøgelser af driftsudgifterne, som de forøgede 
uddannelsesanlæg og det stigende antal lærere og 
hjælpepersonale vil medføre, og en oversigt over 
udgifternes fordeling over den periode, planen 
dækker. Det kan i denne forbindelse oplyses, at 
undervisningsministeren den 4. september 1965 
har anmodet planlægningsrådet om i sine under- 
søgelser direkte at inddrage spørgsmålet om om- 
fanget af de investeringer m. v., som må skønnes 
nødvendige for at afskaffe adgangsbegrænsningen 
ved læreanstalterne, således at sådant materiale 
kan danne grundlag for den prioritering af opgaver- 
nes løsning, som man i så fald vil blive stillet over- 
for. 

Efter modtagelsen af den foran nævnte henven- 
delse af 8. november 1965 samlede planlægnings- 
rådet sine overvejelser om spørgsmålet om, hvor 
mange nye centre for højere uddannelser der måtte 
forudses oprettet, og hvor de i givet fald burde 
placeres geografisk. Den 7. december 1965 afgav 
planlægningsrådet den som bilag 1 til lovforslaget 
optagne indstilling, hvoraf det fremgår, at rådet 홢 
med undtagelse af ét medlem 홢 finder, at der inden 
år 2000 sandsynligvis vil være behov for oprettelse 
af 3 nye centre for højere uddannelser i henholdsvis 
Nordjylland, Sydjylland og på Sjælland, og at rådet 
énstemmigt går ind for, at disse centre placeres ved 
Ålborg-Nørresundby, Esbjerg-Ribe og Roskilde. 

Rådet ønsker dog at understrege, at påbegyndelsen 
af nye universiteter må ske successivt efter en nøje 
vurdering af de til enhver tid forhåndenværende 
undervisnings- og forskningskræfter og disses mest 
hensigtsmæssige udnyttelse og under hensyn til 
studentertilgangen i de forskellige dele af landet. 

De ledende hensyn ved opstillingen af en samlet 
plan for udbygningen af universiteter og højere 
læreanstalter må være: 

1) at hovedvægten lægges på, at der sikres en hurtig 
udvidelse af undervisnings- og forskningskapaoi- 
teten, 

2) at nye centre for højere uddannelser ikke etab- 
leres, uden at der er rimelig sikkerhed for, at de 
på de undervisnings- og forskningsområder, de 
skal dække, kan opnå den fornødne høje stan- 
dard. 

3) at den samlede plan tilrettelægges på én sådan 
måde, at der tilvejebringes den bedst mulige 
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dækning for samfundets samlede behov for 
akademisk uddannet arbejdskraft. 

Indstillingen, suppleret med det bilagsmateriale, 
hvorpå den bygger, er af planlægningsrådet samlet i 
et hæfte, som er offentliggjort i slutningen af februar 
1966. Eksemplarer er samtidig tilstillet folketinget. 

Det fremsatte lovforslag bygger på denne ind- 
stilling, idet regeringen i overensstemmelse med 
folketingets tilkendegivelse under behandlingen af 
lovforslaget om universitetet i Odense og under 
hensyn til henvendelsen af 4. november 1965 har 
ment at burde forelægge problemerne i forbindelse 
med den stedlige placering af nye centre for højere 
uddannelse og forskning (universitetscentre) for 
folketinget allerede i indeværende folketingssam- 
ling, uanset at en række forhold kan tale for at vente 
med en endelig stillingtagen, indtil den af planlæg- 
ningsrådet bebudede planskitse foreligger. 

Med selve planlægningsrådets indstilling fulgte 
endvidere en redegørelse for det grundlag, hvorpå 
rådets indstilling er udarbejdet. I denne redegørelse 
hedder det bl. a., at man i 1980 efter et forsigtigt 
skøn må regne med, at ca. 13.500 vil tage studenter- 
eksamen, jfr. nedenstående tabel: 

Studenterproduktion 1950-1980. 

Faktiske og beregnede tal. 

1950 2.628 
1955 3.136 
1960 4.468 
1963 6.943 
196 5 8.958 

196 6 8.600 
196 7 8.900 
196 8 9.200 
196 9 9.100 
197 0 . . . . . . .  9.300 

197 1 9.600 
197 2 10.000 
197 3 10.400 
197 4 10.800 
197 5 11.200 
197 6 11.600 
197 7 12.000 
178 12.300 
197 9 12.800 
198 0 . . . . . . . . .  13.500 

13.500 studenter svarer til 18,5 pet. af en årgang. 
Til sammenligning kan det anføres, at man i Norge 
og Sverige forventer, at 22 pet. af en årgang i 1970 
vil tage studentereksamen (fra det almene gymna- 
sium). Det fremgår i øvrigt af tabellen, at stigningen 
i studenterproduktionen må forventes at forstærkes 
i slutningen af 1970'erne, hvor børn af forældre fra de 
store årgange i 1940'erne begynder at nå op i 
18-19 års alderen, og denne forstærkede stigning vil 
fortsætte ind i 1980'erne. 
Rådet har beregnet den fremtidige studenter- 
produktion i samarbejde med det af undervisnings- 
ministeriet nedsatte planlægningsudvalg for gym- 
nasieskQlerne, der således anvender de samme prog- 

noser i sit arbejde med planlægningen af gymnasie- 
skolevæsenets udbygning. 

Det hedder videre i planlægningsrådets redegø- 
relse: 
홢Afgørende for, i hvilket omfang de højere uddan- 

nelser skal udbygges, er, hvor stor en del af studen- 
terne der efter studentereksamen vil søge højere 
uddannelse. For øjeblikket kan man skønne, at oa. 
85 pct. af studenterne tilmeldes de højere uddan- 
nelser. Overføres dette forhold til 1980, vil det 
betyde en nytilgang på ca. 11.500 til de højere 
uddannelser. Med de på indeværende tidspunkt 
planlagte udvidelser vil de højere læreanstalter 
(hvortil adgangen er begrænset) kunne optage 
ca. 2.500 heraf, hvorefter der resterer ca. 9.000 til 
fordeling mellem de bestående universiteter og nye 
centre for højere uddannelser. " 

홢Forudsætter man, at Københavns og Aarhus 
universiteter ikke skal udbygges udover en bestemt 
kapacitet målt i antallet af studiepladser, må man 
indrette forholdene således, at tilgangen svarer til 
afgangen. På grundlag af de forhåndenværende 
arealmæssige udvidelsesmuligheder er det næppe 
forsvarligt i en længere periode at have væsentligt 
mere end tilsammen ca. 25.000 studerende ad gangen 
under uddannelse ved universiteterne i København 
og Århus. Da de stigende krav, som forskningen og 
efter- og videreuddannelsen stiller, vil medføre 
arealbehov, der må tilgodeses sideløbende med 
behovet for studiepladser, er det derfor ikke usand- 
synligt, at det ovenfor anførte skøn på 25.000 stu- 
derende er sat for højt. Under hensyn til de nuvæ- 
rende studieforløb (gennemsnitlig opholdstid ved 
universiteterne mellem 6 og 6,5 år) vil man i 1980 
ikke kunne optage mere end ca. 4.500 studerende 
ved Københavns og Aarhus universiteter tilsammen. 
Til rest bliver der da omkring 1980 årligt ca. 4.500 
studenter, der ikke kan optages ved de eksisterende 
og planlagte uddannelsesinstitutioner (bortset fra 
Odense universitet). 

Da man på indeværende tidspunkt ikke har taget 
stilling til, hvorledes man tænker sog de forskel- 
lige højere uddannelser udbygget, er det ikke muligt 
at afgøre, hvor stor en yderligere bestand man skal 
regne med på baggrund af en tilgang til centret i 
Odense og nye centre for højere uddannelser på ca. 
4.500 studerende årlig. Hvis de nuværende studie- 
forløb ved universiteterne overføres til centrene, må 
man regne med et behov for studiepladser på mellem 
27.000 og 30.000 i løbet af 1980'erne. Hvis kortere 
studieforløb opnås, må man regne med et mindre 
antal studiepladser. En gennemsnitlig opholdstid 
på 5 år vil således føre til et behov på 22.500 studie- 
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pladser. Det skal understreges, at disse tal er, hvad 
man kan vente på baggrund af stigningen i studen- 
terproduktionen indtil 1980. Tallene er således 
minimum for, hvad der kan forventes, når man skal 
dække 1980'ernes behov for studiepladser. 

I nedenstående tabel vises en beregnet udvikling i 
bestanden af studerende ved universiteterne og de 
højere læreanstalter frem til 1980. Ved sammen- 
ligning med den beregnede udvikling i studenter- 

produktionen viser disse bestandsopgørelser i 
periodens første del en betydelig kraftigere vækst 
end studenterproduktionen, forårsaget af at de 
store tilgangsårgange fra begyndelsen af 1960'erne 
endnu kun gør sig gældende på studiernes første 
trin. Det skal bemærkes, at bestandsopgørelserne 
er baseret på de nuværende studieforløb og de på 
nuværende tidspunkt planlagte udvidelser af de 
eksisterende højere læreanstalter." 

Heraf påregnes følgende antal atu- 
Samlet antal stu- derende optaget på de lukkede stu- Rest til fordeling på de be- 

derende under højere dier ved læreanstalterne med de i stående universiteter og nye 
uddannelse dag planlagte udvidelser centre for højere uddannelser 

1966 34.000 9.500 24.500 
1967 37.000 10.000 27.000 
1968 40.000 10.500 29.500 
1969 42.000 10.500 31.500 
1970 44.000 11.000 33.000 
1971 45.000 11.000 34.000 
1972 47.000 11.000 36.000 
1973 48.000 11.000 37.000 
1974 50.000 12.000 38.000 
1975 52.000 12.000 40.000 
1976 53.000 12.000 41.000 
1977 55.000 12.000 43.000 
1978 56.000 12.000 44.000 * 
1979 58.000 12.000 46.000 
1980 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60.000 12.000 48.000 

Det fremgår af det foranstående, at planlægnings- 
rådet har bygget sine beregninger over tilgangen til 
de højere uddannelser på prognoser for tilgangen 
til gymnasiet. Disse prognoser, der af rådet betegnes 
som et forsigtigt skøn, må ganske naturligt være 
behæftet med usikkerhedsmomenter. BI. a. vil 
ændringer i skolestrukturen i løbet af perioden indtil 
1980 næppe kunne undgå at øve indflydelse på 
studenterproduktionens størrelse. På den anden side 
vil indførelse af en højere forberedelseseksamen 홢 
som foreslået i lovforslag nr. 41, folketingssamlingen 
1965-66 홢 muligvis kunne bevirke, at denne nye 
uddannelse vil blive søgt af en del elever, som 
ellers ville være gået ind i gymnasiet, således at 
stigningen i tilgangen til gymnasiet afsvækkes.1) 
Det må dog anses for givet, at der på en eller anden 
måde skabes forbindelse mellem en højere forbere- 
delseseksamen og de højere uddannelser, og man må 
i så fald regne med den mulighed, at den samlede 
tilgang til de højere uddannelser af studerende med 
studentereksamen og højere forberedelseseksamen 
med eventuelle tillægsprøver vil blive større, end 
tilfældet ellers ville være. Det er tillige ganske 
utvivlsomt, at der i løbet af den omhandlede periode 

vil fremstå andre adgangsveje til de højere uddan- 
nelser end de i dag kendte. 

I bemærkningerne til forslaget til lov om Odense 
universitet skønnede man, at der i løbet af 1980'erne 
ville blive behov for i hvert fald 34-35.000 studie- 
pladser ved universiteterne. Dette forsigtige skøn 
finder man nu i planlægningsraådet er for lavt 
anslået, idet man som ovenfor anført regner med, 
at der i 1980 vil være behov for ca. 48.000 studie- 
pladser udover de 12.000 studiepladser, der efter de 
i dag godkendte planer vil være ved de højere lære- 
anstalter, og at dette behov vil stige yderligere i 
løbet af 1980'erne. De to skøn er dog ikke umiddel- 
bart sammenlignelige, idet der i planlægningsrådets 
tal også indgår studiepladser ved højere uddannelser, 
som i dag ligger uden for universiteterne. 

Der er i 1965-66 henholdsvis 16.900 og 5.900 stu- 
derende ved universiteterne i København og Århus, 
og ifølge planlægningsrådets 1. beretning vil det 
kunne forventes, at der i 1972 vil være henholdsvis 
25.000 og 8.700 studerende ved de to universiteter. 

Tallene viser, at der er et presserende behov for en 
hurtig udbygning af universiteterne i København og 
Århus samt i Odense. I København og Århus 

1) Nu gennemført ved lov nr. 236 af 8. juni 1966 om højere 
forberedelseseksamen. 

79 Fremsatte lovforslag (undt, finans- og tillægsbev.lovforslag). t 
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findes således en lang række forudsætninger: Lærer- 
kræfter, lokaler, biblioteker, forskningsinstitutioner 
osv., der kan bygges på, når der skal skaffes plads til 
et stort antal studerende, ligesom de bestående 
universiteter er de steder, hvor de lærere og forskere, 
som skal bemande nye centre, i første række skal 
uddannes. I Odense vil man til sommer, altså to 
år efter lovens vedtagelse, kunne optage 100-120 
studerende til skoleembedseksamen, og man påreg- 
ner endvidere at kunne optage 50-60 medicinere. 

Man må endelig erkende, at det vil være urealis- 
tisk at bringe Københavns universitet med på en 
kapacitet på 12-14.000 studiepladser, således som 
nævnt i bemærkningerne til lovforslaget om Odense 
universitet. Man må regne med, at opbygningen af de 
nye centre til en kapacitet, som virkelig vil lette 
presset på de bestående universiteter, vil vare et 
betragteligt åremål, og det vil derfor ikke være 
forsvarligt kun at udbygge Københavns universitet 
til den ovennævnte kapacitet, når det i lang tid skal 
arbejde med en meget betydelig overbelægning. 
Af bilag 2 fremgår det da også, at man i Disposi- 
tionsplanudvalget for Københavns universitet forelø- 
big arbejder med planer, som indebærer en kapacitet 
på omkring 20.000 studiepladser. For så vidt 
angår Aarhus universitet arbejdes der med planer, 
som skulle sikre universitetet tidssvarende forhold 
for ca. 5.000 studerende, jfr. bilag 3. Af bilag 4 
fremgår det endelig, at idékonkurrencen om Odense 
universitet bygger på den forudsætning, at der i 
Odense skal skabes studiepladser for 5.000 stude- 
rende. Overvejelserne om disse 3 universiteters 
samlede størrelse og om kapaciteten inden for de 
enkelte studieretninger er dog ikke afsluttede endnu, 
idet disse overvejelser hænger nøje sammen med den 
førnævnte planskitse, som planlægningsrådet har 
under udarbejdelse. 

I forbindelse med spørgsmålet om den geogra- 
fiske placering af 3 nye centre for højere uddannelser 
har ministeriet og planlægningsrådet modtaget 
henvendelser fra Haderslev, Ribe, Kolding-Vejle- 
Fredericia, Ålborg, Helsingør, Holbæk, Næstved, 
Roskilde og Lolland-Falster, der fremsatte ønsker 
om at blive sæde for et universitetscenter. Desuden 
har planlægningsrådet ført forhandlinger med 
myndighederne i Esbjerg. Af bilag 1 fremgår det, 
hvilke forudsætninger planlægningsrådet har bygget 
på ved sin indstilling om, hvor man kan anbefale 
nye centre placeret, og af den af rådet offentliggjorte 
redegørelse fremgår det, hvilke nærmere overvejelser 
og hvilket materiale der ligger bag indstillingen. 
Rådet understreger heri, at den forskning og de 
højere uddannelser, der i fremtiden skal bygges 
op uden for de nuværende universitetsbyer, må 

samles i egentlige centre, idet man 홢 bortset fra de 
økonomiske og administrative fordele det indebærer 
홢 kun derved vil kunne skabe et alsidigt forsknings- 
og studiemiljø, som kan virke tiltrækkende på 
kvalificerede videnskabsmænd og studerende. 

Bl. a. anføres det i rådets redegørelse, at man, 
såfremt der placeres et center ved Esbjerg, må 
fraråde, at centret deles, således at f. eks. et helt 
fakultet eller en faggruppe placeres i eller ved Ribe, 
medens de øvrige dele ligger ved Esbjerg, idet det 
dog ikke vil kunne udelukkes, at enkelte institutter 
miljømæssigt vil kunne drage fordel af en placering 
i selve Ribe. 

For så vidt angår spørgsmålet om placeringen af et 
universitetscenter i det sydlige Jylland skal bemær- 
kes, at planlægningsrådet har afstået fra en bedøm- 
melse af den nationalpolitiske betydning af et 
universitetscenters placering i Sønderjylland, idet 
rådet ved afgørelsen af placeringsspørgsmålet, inden 
for de forudsætninger man i øvrigt har opstillet, 
har tilstræbt geografiske placeringer, som vil lette 
adgangen til højere uddannelser for den størst 
mulige del af befolkningen. Hensynet til Vestjyl- 
lands uddannelsessøgende ungdom har derfor med- 
virket til rådets forslag om at placere et sydjysk 
center for højere uddannelser i Esbjerg-Ribe-om- 
rådet. Dette syn på placeringen deles også af et 
flertal i landsplanudvalget, som ud fra landsplan- 
mæssige hensyn går ind for, at et sydjysk universitet 
oprettes ved Esbjerg. 

Planlægningsrådet har på indeværende tidspunkt 
ikke set sig i stand til at udtale sig om, hvornår og i 
hvilken rækkefølge nye centre bør oprettes, samt om 
hvilke studieretninger der skal findes inden for det 
enkelte center, idet disse spørgsmål bl. a. er afhæn- 
gige af de resultater, man når frem til i forbindelse 
med den føromtalte planskitse. Regeringen finder 
ligeledes, at det endnu må være for tidligt at tage 
stilling til den rækkefølge, hvori de nye centre 
bør oprettes, men i overvejelserne herom må det 
være af afgørende betydning, hvordan man hur- 
tigst og bedst kan aflaste de bestående universiteter. 

Når rådet alligevel allerede på nuværende tids- 
punkt har ment at burde udtale sig om, hvor nye 
centre bør placeres, skyldes det, at forberedelserne 
til et universitetscenters oprettelse er meget lang- 
varige. Man må således gennem byplanlægning sikre 
de fornødne universitetsarealer, ligesom man fra 
lokal side må forberede den investering, som må 
foretages i boliger og serviceinstitutioner, for at den 
befolkningsforøgelse, som universitets personale og 
studenter betyder, kan få sit behov dækket. På 
centralt hold kræver gennemførelsen af en så 
omfattende opgave som udbygningen af et universi- 
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tetscenter en omhyggelig planlægning og forbe- 
redelse af studiestrukturen, bemandingsplaner, 
anskaffelse af udstyr, herunder opbygningen af et 
universitetsbibliotek, og selve byggeriet. De erfa- 
ringer, man hidtil har gjort med opbygningen af 
Odense universitet, viser, hvilke vanskeligheder der 
er forbundet med en forceret opbygning af et univer- 
sitet. 

Under hensyn til disse omstændigheder har rege- 
ringen fundet det rigtigst at fremlægge planlæg- 
,ningsrådets indstilling og et på grundlag heraf 
udarbejdet lovforslag for folketinget, idet man er- 
klærer sig rede til forhandlinger på grundlag af den 
debat, der måtte blive ført om forslaget. 

Planlægningsrådet understreger stærkt i sin 
indstilling de meget store problemer, man kæmper 
med ved de bestående universiteter, og peger på, 
at de lærere og forskere, som skal knyttes til de 
nye centre, skal uddannes ved de bestående univer- 
siteter og læreanstalter, hvorfor bestræbelserne 
først og fremmest må samle sig om at skabe tids- 
svarende forhold for disse institutioner, da dette 
må være en forudsætning for, at de nye centre 
kan bemandes. 

Som nævnt arbejder man for tiden i planlægnings- 
rådet på en planskitse for de højere uddannelsers 
udbygning, samtidig med at man i Dispositions- 
planudvalget for Københavns universitet og Udval- 
get vedrørende oprettelse af et universitet i Odense, 
der har sekretariatsmæssig fællesskab med planlæg- 
ningsrådet, fortsat arbejder med de to universi- 
teters problemer. Det er derfor i øjeblikket ikke 
muligt at få et klart billede af det mønster, hvorefter 
udbygningen af de højere uddannelser vil komme til 
at foregå i de kommende årtier. Det kan dog under 
alle omstændigheder allerede forudses, at der vil 
blive tale om overordentlig store investeringer og 
dermed følgende stigninger i de årlige driftsudgifter. 
Dispositionsplanudvalget for Københavns universi- 
tet skønner således, at en gennemførelse af Køben- 
havns universitets udvidelse og modernisering vil 
kræve op imod 1.000 mill. kr. Udbygningen af Aarhus 
universitet anslås at ville koste 320 mill. kr., medens 
opførelsen af Odense universitet i dag, hvor projek- 
teringen endnu ikke er begyndt, i første omgang 
antages at ville koste ikke under 500 mill. kr. 
Planlægningsradet har ikke foretaget nogen egentlig 
undersøgelse af, hvad tre nye centre a 5.000 studie- 
pladser vil koste, og har heller ikke haft tid og 
mulighed for det, men anslår skønsmæssigt udgiften 
til 100.000 kr. pr. studieplads, hvilket svarer til 
500 mill. kr. pr. center eller det samme ,som man i 
dag regner med, at Odense universitet vil komme til 
at koste. Det vil sige, at den samlede udbygning af 

6 universitetscentre skønsmæssigt vil komme til 
at koste ikke under 3 milliarder kr. Hertil kommer 
udgifterne ved den udflytning af militære anlæg 
fra arealer i København og Århus, som er en forud- 
sætning for de to universiteters udbygning, samt 
udgifter til kollegiebyggeri. Da man ikke kan regne 
med for alvor at komme i gang med udbygningen 
før henimod 1970, vil det sige, at der skal investeres 
300 mill. kr. årlig, hvis man skal nå at tilvejebringe 
det antal studiepladser, som der skønnes at være 
behov for i 1980. Hvis det ikke kan anses for rea- 
listisk at regne med så store årlige investeringer, og 
hvis det ikke bliver muligt ved de bestående univer- 
siteter og læreanstalter at uddanne lærere og forskere 
til bemanding af nye centre inden for denne periode, 
må man regne med, at udbygningen må strækkes 
over en længere årrække med deraf følgende vanske- 
ligheder inden for de højere uddannelser endnu 
lang tid fremover. 

Det er hensigten, efterhånden som arbejdet skrider 
frem i planlægningsrådet og i de organer, som 
beskæftiger sig med universiteterne i København, 
Århus og Odense, at fremsætte lovforslag om de 
enkelte universiteters og centres udbygning med 
angivelse af de økonomiske rammer, inden for 
hvilke udbygningen skal finde sted. 

Siden fremsættelsen af nærværende lovforslag i 
folketingssamlingen 1965-66 er antallet af stude- 
rende ved universiteterne i København og Aarhus 
vokset yderligere, idet man nu er oppe på hen- 
holdsvis 18.000 og 7.000. (De nøjagtige tal for 
1966-67 kan endnu ikke opgøres, da der fortsat 
finder indskrivning af nye studerende sted) samtidig 
med, at der ved Odense universitetet er indskrevet 
183 studerende. 

Denne stigning ha,r yderligere understreget, at 
det må anses for uomgængeligt nødvendigt, at der 
tilvejebringes en virkelig afhjælpning af lokalemang- 
len i København og Århus, hvilket da også er 
kommet til udtryk i beretningen af 30. september 
1966 fra folketingsudvalget angående forslag til lov 
om centre for højere uddannelser (jfr. bilag 5). 
Arbejdet i Dispositionsplanudvalget for Københavns 
universitet søges derfor også fremskyndet mest 
muligt (jfr. bilag 2 a). Man mener dog allerede nu at 
kunne fastslå, at en gennemførelse af planerne om 
Københavns universitetets udbygning i området 
omkring Frue Plads ikke vil kunne løse universi- 
tetets problemer, og at der derfor må søges andre 
udveje, hvilket undervisningsnùnisteren også har 
givet udtryk for over for folketingsudvalget an- 
gående forslag til lov om centre for højere uddan- 
nelser. 
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Uanset om planerne om en udbygning af Køben- 
havns universitet i området omkring Frue Plads 
måtte blive definitivt opgivet, vil der dog forløbe 
en årrække, før nye bygninger kan stå færdige til 
brug for universitetet andetsteds, og det vil derfor 
være nødvendigt i den mellemliggende periode at 
sikre universitetet midlertidige lokaler i nærheden 
af de bestående anlæg, for at man kan bestride 
undervisningen af de stadigt voksende studentertal. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser. 
ad § 1. Bestemmelsen har til formål at understrege 

vigtigheden af udbygningen af de bestående uni- 
versiteter og læreanstalter og at fastlægge de geogra- 
fiske rammer for den igangværende planlægning af 
de højere uddannelsers udbygning. 

Man lægger ligesom planlægningsrådet afgørende 
vægt på, at de enkelte nye centre i stedlig henseende 
oprettes og udbygges som en enhed, og at en spred- 
ning af fakulteter eller faggrupper på flere byer 
bør undgås. Det skal dog ikke herved udelukkes, 
at enkelte institutter vil kunne placeres udenfor de 
enkelte centre, hvis det findes formålstjenligt. Der 
er ved fastlæggelsen af, hvilke områder der skal 
inddrages i planlægningen, ikke taget stilling til, 
hvornår og i hvilken rækkefølge de enkelte nye 
centre bør søges etableret. 

Der vil, efterhånden som planlægningen skrider 
frem, og efterhånden som forudsætningerne derfor 
er til stede, blive fremsat lovforslag om de enkelte 
centres oprettelse. 

ad § 2. Regeringen lægger afgørende vægt på, 
at der snarest muligt ved lov fastlægges bevil- 
lingsmæssige rammer for udbygningen af universi- 
teterne i København, Odense og Århus, da Køben- 
havns og Århus universiteter vil have til opgave dels 
i en årrække fremover at modtage hovedparten af 

den stadig stigende studentertilgang, dels at uddan- 
ne de lærere og forskere, som er en forudsætning for 
en kvalificeret bemanding af nye centre, og da Oden- 
se universitet er den institution, som først kan 
blive i stand til at aflaste de to bestående universi- 
teter. 
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PLANLÆGNIN GSRÅDET 
for de højere uddannelser. 

Den 7. december 1965. 

Bilag 1. 

Indstilling fra planlægningsrådet for de højere uddannelser til undervisningsministeriet 
om den geografiske placering af nye centre for højere uddannelser og forskning 

(universítetscentre) i Danmark. 

Den 8. november 1965 oversendte under- 
visningsministeren til planlægningsrådet en 
henvendelse fra en række repræsentanter for 
kredse i det sydlige Jylland, som indtræn- 
gende henstillede, at ministeren søger ud- 
virket, at der endnu i indeværende folke- 
tingssamling træffes principiel beslutning 
om et sydjysk universitets geografiske 
placering. Idet ministeren henviste til folke- 
tingsudvalgets betænkning af 22. maj 1964 
om oprettelse af et universitet i Odense, 
anmodede ministeren planlægningsrådet om 
at tage hensyn hertil i forbindelse med rådets 
almindelige overvejelser af den fremtidige 
universitetsudbygning. 

Planlægningsrådet, der for tiden arbejder 
på en planskitse for den langsigtede udbyg- 
ning af de højere uddannelser, har derfor følt 
sig foranlediget til allerede nu at fremkomme 
med en udtalelse vedrørende den geografiske 
placering af nye universitetscentre, medens 
den samlede planskitse først vil kunne fore- 
ligge i løbet af 1966. 

Som et led i arbejdet med planskitsens 
udarbejdelse har rådet foretaget beregninger 
over den fremtidige tilgang til de højere 
uddannelser, taget i videst forstand, i tiden 
indtil 1980. Ud fra de forudsætninger, det er 
fundet rimeligt at lægge til grund, beregnes 
den årlige studenterproduktion til at stige 
fra ca. 8.600 i 1966 til 13.000-14.000 i 1980. 
Efter hidtidige erfaringer vil det herefter 
kunne forventes, at antallet af universitets- 
studerende i det mindste bliver dobbelt 
så stort som nu, hvor det er ca. 22.000. 

Dette skøn over den forventede udvik- 
ling bygger på en række forudsætninger bl. a. 
vedrørende fortsat begrænsning af tilgangen 
til de højere læreanstalter samt uddannelses- 

struktur og studievilkår. Såfremt der skabes 
muligheder for en udvidelse af tilgangen til 
de højere læreanstalter, hvor der i dag er 
adgangsbegrænsning, vil presset på universi- 
teterne formentlig blive noget mindre, men 
til gengæld vil kræves en større økonomisk 
indsats vedrørende udbygningen af de andre 
højere uddannelser. 

Rådet har i øvrigt igangsat overvejelser 
vedrørende mulighederne for indførelse af en 
mere differentieret uddannelsesstruktur og 
behovet for nye uddannelsesformer, ligesom 
man overvejer generelle kriterier for de 
betingelser, som en studerende ved ind- 
skrivningen ved et universitet eller en højere 
læreanstalt må opfylde for at kunne gennem- 
føre uddannelsen. Resultatet af disse over- 
vejelser vil dog næppe føre til nogen væsent- 
lig lettelse af presset på de højere uddannel- 
ser. 

Under rådets drøftelser i foråret af situa- 
tionen omkring de lægevidenskabelige fakul- 
teter ved Københavns og Århus universite- 
ter fremgik det klart, at en af de alvorligste 
hindringer for en udbygning af de højere 
uddannelser er mangelen på kvalificerede 
lærerkræfter, og hensynet hertil må være et 
af de vigtigste ved den nærmere tilrette- 
læggelse af udbygningen af de nye universi- 
tetscentre. 

Allerede på grundlag af de hidtil foretagne 
beregninger er rådet nået til den opfattelse, 
at der sandsynligvis inden år 2000 vil opstå 
et behov for oprettelse af yderligere tre 
universitetscentre. Man anser det derfor for 
vigtigt, at man allerede nu træffer bestem- 
melser om, hvor de til sin tid bør etableres. 
En sådan fastlæggelse vil dels være af betyd- 
ning for rådets videre arbejde, dels være 
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nødvendigt med henblik på de dispositioner, 
der i tide må træffes af de byer og landsdele, 
hvor de kommende centre kan forventes 
placeret. 

Rådet ønsker imidlertid at understrege, 
at påbegyndelse af nye universiteter må ske 
successivt efter en nøje vurdering af de til 
enhver tid forhåndenværende undervisnings- 
og forskningskræfter og disses mest hensigts- 
mæssige udnyttelse og under hensyn til 
studentertilgangen i de forskellige dele af 
landet. 

De ledende hensyn ved opstillingen af en 
samlet plan for udbygningen af universiteter 
og højere læreanstalter må være: 

1) at hovedvægten lægges på, at der sikres 
en hurtig udvidelse af undervisnings- og 
forsknin gskapaciteten, 

2) at nye centre for højere uddannelser ikke 
etableres, uden at der er rimelig sikker- 
hed for, at de på de undervisnings- og 
forskningsområder, de skal dække, kan 
opnå den fornødne høje standard, 

3) at den samlede plan tilrettelægges på en 
sådan måde, at der tilvejebringes den 
bedst mulige dækning for samfundets 
samlede behov for akademisk uddannet 
arbejdskraft. 

Rådet kan ikke på nuværende tidspunkt 
tage stilling til, hvilke uddannelsesretninger 
der vil være mulige og påkrævede inden for nye 
centre for højere uddannelser og forskning. 

De undersøgelser, rådet for tiden foretager 
med henblik på ændringer i uddannelsernes 
struktur og indbyrdes samspil, vil få betyd- 
ning for centrenes omfang og opbygning. 

Det er for rådet helt afgørende, at der ved 
den geografiske placering af de nye centre 
lægges vægt på følgende hensyn: 
1) at et universitetscenter placeres i til- 

knytning til et bysamfund, der er stort 
nok til at kunne følge med i udbygningen 
af de . serviceinstitutioner, som skal 
betjene den betydelige befolkningsforø- 
gelse, der vil komme i løbet af den perio- 
de, hvori centret bygges op. 

2) at der omkring centret findes en befolk- 
ningskoncentration, der er så stor, at der 
er muligheder for at rekruttere deltids- 
beskæftigede akademiske lærere samt 
ikke-viden skabeligt personale som f. eks. 
laboratorieassistenter, kontorpersonale 
og rengøringsassistenter, 

3) at centret kommer til at glide ind på lige 
fod med de mange andre aktiviteter, 
som præger et bysamfund, således at 
studenter og lærere ikke vil være henvist 
til at leve i et miljø, som er énsidigt 
præget af universitetet. I den forbindelse 
anser man det for en investeringsmæssig 
fordel, at det ikke skal være nødvendigt 
at opføre kollegier til så godt som alle de 
studerende. Endelig vil det være en 
fordel, at der allerede eksisterer et miljø 
bygget op omkring videregående og 
faglige uddannelser. 

4) at centret trafikalt set placeres således, 
at det har de bedst mulige forbindelser til 
det område, det skal betjene, såvel med 
akademisk uddannelse og forskning som 
folkeoplysende virksomhed, og at det 
har gode og hurtige forbindelser til de 
øvrige centre -  specielt de bestående i 
København og Århus. 

Ud fra disse synspunkter indstiller rådet, 
at et kommende center i det sydlige Jylland 
placeres i Esbjerg-Ribe-området, idet man 
herved bl. a. lægger vægt på, at centret kan 
placeres i umiddelbar nærhed af et større 
bysamfund (Esbjerg). 홢 En placering i dette 
område vil forbedre studiemlùighederne for 
unge såvel fra Sønderjylland som fra Vest- 
jylland og vil tillige give en rimelig balance i 
den landelsmæssige placering i forhold til 
såvel Vestjylland som Sønderjylland. 

I Nordjylland opfylder alene Ålborg- 
Nørresundby-området de ovenfor anførte 
forudsætninger, og man indstiller, at et 
kommende center placeres her. 

Øst for Storebælt er der en række særlige 
fordele forbundet med en placering af insti- 
tutioner for højere uddannelse og forskning 
ved Roskilde, idet man her vil kunne etablere 
et samarbejde med Københavns universitet 
med hensyn til lærerkræfter og forsknings- 
faciliteter. Tilsvarende muligheder findes 
ikke andetsteds.En lettelse af det meget 
store uddannelsesmæssige pres, som Køben- 
havns universitet er udsat for, vil bedst 
kunne ske i et bysamfund i nærheden af 
København, hvor man 1) vil kunne støtte 
sig på de bestående institutioner for højere 
uddannelse og forskning, 2) vil få en trafi- 
kalt set central placering for hele det sjæl- 
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landske område og 3) vil være sikret udvidel- 
sesmuligheder langt ud i fremtiden. 

Rådet indstiller derfor, at kommende 
nye centre for højere uddannelse og forsk- 
ning placeres i henholdsvis Esbjerg-Ribe- 
området, Ålborg-Nørresundby-området og i 
området omkring Roskilde. 

Den angivne rækkefølge er ikke udtryk 
for nogen prioritetsorden, idet rådet ikke på 
nuværende tidspunkt er i stand til at foreslå, 
til hvilke tidspunkter og i hvilken takt de 
enkelte centre bør etableres. Rådet ønsker 
dog stærkest muligt at understrege, at en 
løsning af problemerne for de eksisterende 
universiteter og læreanstalter (herunder 
Odense-centret) må anses for de nærmest 
kommende års mest påtrængende opgaver 홢 
ikke blot fordi disse institutioner i en 
årrække nødvendigvis må bære den altover- 
vejende andel af tilgangen af studerende, 
men også fordi de vil have til opgave at 
uddanne de forskere og lærere, hvoraf de 
kommende centres bemanding er afhængig. 

Rådet finder det ønskeligt, at der, når 
principbeslutninger om placering af de 
kommende nye universitetscentre er truffet, 
snarest sikres de nødvendige arealer. Tids- 
punkterne og hovedlinjerne for de nødven- 
dige byggerier må imidlertid fastsættes ud 
fra en helhedsplan og under hensyn til de 
ressourcer og bevillinger, der kan stilles til 
rådighed. Rådet skal endelig anbefale, at der, 
i rimelig tid inden et center skal oprettes, 
nedsættes en arbejdsgruppe, som kan med- 

virke ved den nærmere forberedelse af 
centrets virksomhed. 

Beregninger over de samlede investerings- 
udgifter ved den her omhandlede universi- 
tetsudbygning er det ikke muligt at foretage 
med større sikkerhed, før flere forudsæt- 
ninger kan lægges fast i forbindelse med den 
samlede planskitse. Til foreløbig orientering 
kan dog anføres, at de erfaringer, der i 
øjeblikket står til rådighed, peger i retning 
af, at de samlede anlægsudgifter ved udbyg- 
ningen af højere uddannelser med tilhørende 
nødvendige forskningsfaciliteter med de 
nuværende priser i gennemsnit vil andrage 
omkring 100.000 kr. pr. studieplads. Heri 
er ikke inkluderet udgifterne til kollegier, 
andre boliger og sådanne udviklingsmæssige 
foranstaltninger i øvrigt, der følger af etab- 
leringen af et universitetscenter, som sam- 
fundet under alle omstændigheder må af- 
holde som led i den almindelige udvikling. 

Mindretalsudtalelse: 

Rektor Søren Gammelgaard er enig i, at 
de tre nævnte områder er dem, der bør 
komme i betragtning, såfremt der fremefter 
skal være seks universitetscentre i Danmark. 
Antallet af nye universitetscentre hænger 
imidlertid sammen med spørgsmålet om. den 
størrelse, der bør tilstræbes for det enkelte 
center, og dette problem har rådet endnu 
ikke haft mulighed for at gøre til genstand 
for nærmere undersøgelse. 

K. Helveg Petersen. 

Ernst Goldschmidt. 
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DISPOSITIONSPLANUDVALGET 
for Københavns universitet. 

Den 7. mark 1966. 

Bilag 2. 

- Redegørelse for overvejelserne i dispositionsplanudvalget for Københavns uni versitet. 

: Antallet af indskrevne studenter ved 
Københavns universitet har igennem de 
sidste år været uafbrudt voksende. Siden 
1957 er tallet således næsten tredoblet, idet 
det er steget fra ca. 6.500 til i dag at udgøre 
ca. 17.000. 

Under hensyn til den virkning, de store 
årgange ville få på tilgangen til universite- 
terne, nedsatte undervisningsministeriet i 
1957 et udvalg til at gennemgå de af Køben- 
havns og Århus universiteter udarbejdede 
oversigter over universiteternes byggebehov 
for en 10-årig periode. 

Efter at udvalget havde afgivet sin 
betænkning den 12. juli 1958 (nr. 201) 
indtraf så væsentlige ændrede forudsæt- 
ninger på en række punkter, at undervis- 
ningsministeriet ved skrivelse af 14. januar 
1961 anmodede det omhandlede udvalg 
(10-års udvalget) om at tage universiteternes 
byggeprogrammer op til revision, således at 
der kunne tilvejebringes et samlet overblik 
over de forventede investeringer indtil 1970. 

Udvalget afgav derpå sin endelige betænk- 
ning den 27. oktober 1961 (nr. 296), hvor 
man ud fra behovet for forbedrede arbejds- 
muligheder, den forøgede tilgang af stude- 
rende og forskningens ekspansion vurderede 
omfanget af universiteternes udvidelses- 
behov. 

I betænkningen anslog man, at det sam- 
lede antal tilmeldte studerende til Køben- 
havns universitet i hvert fald ville komme 
op på 14-15.000, hvilket efter udvalgets skøn 
ville stille krav om bygningsmæssige udvi- 
delser på i alt ca. 170.000 m2 bruttoetage- 
areal foruden en række ombygningsarbejder, 
der også ville indebære visse lokaleudvidel- 
ser. Omkostningerne ved de pågældende ud- 
videlser og foreslåede ombygninger blev 

anslået til efter det daværende prisniveau 
at andrage mellem 265 og 270 mill. kr. 

De omhandlede udvidelser stillede imid- 
lertid krav om større arealer, og udvalget 
pegede bl. a. på følgende udvidelsesmulig- 
heder: 

Blegdamshospitalets arealer, 
Danmarks tekniske Højskoles Østervold- 

gade-kompleks 
og visse dele af de københavnske kaserne- 

arealer. 

Først den 15. september 1964; blev der 
imidlertid mellem staten og Københavns 
kommune indgået en. arealoverenskomst, 
der bl. a. indebærer, at det nuværende 
Blegdamshospital og de militære arealer i 
Svanemølle-området her kan indgå i plan- 
lægningen af en samlet løsning på Køben- 
havns universitets lokaleproblemer. Bortset 
fra visse ejendomserhvervelser i den indre 
by består de større bygningsmæssige ud- 
videlser, der er foretaget siden 1957, derfor 
væsentligst af det nybyggeri, der har kunnet 
gennemføres på de af universitetet i forvejen 
ejede arealer, og som først og fremmest om- 
fatter Det zoologiske Centralinstitut og 
H. C. Ørsted-instituttet på Nørre Fælled. 

Efter overenskomstens indgåelse har un- 
dervisningsministeriet ved skrivelse af 2. 
februar 1965 nedsat et udvalg (Dispositions- 
planudvalget for Københavns universitet), i 
hvis kommissorium det bl. a. hedder: 
홢Det vil påhvile udvalget på grundlag af nu 
foreliggende arealmuligheder at fremkomme 
med forslag til en samlet dispositionsplan til 
løsning af universitetets lokaleproblemer 
såvel på kortere som på længere sigt. 
Udbygningsplanen må omfatte såvel area- 
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lerne i den indre by som arealerne andet- 
steds, idet det herved forudsættes, at pla- 
nerne for den indre by efter det nu forelig- 
gende søges begrænset mest muligt". 

Udvalget er begyndt sit arbejde med at 
indhente oplysninger om de enkelte fakulte- 
ters skøn over deres fremtidige lokalebehov. 
Fakulteterne har baseret deres vurderinger 
på de studentertal, der er angivet i neden- 
stående tabel, som fører til et samlet antal 
studiepladser på godt 20.000. Dispositions- 
planudvalget har dog, da antallet af stu- 
diepladser ved Københavns universitet ind- 
går som et vigtigt led i overvejelserne ved- 
rørende udbygningen af landets samlede 
system af højere uddannelser, den 18. juni 
1965 anmodet planlægningsrådet for de 
højere uddannelser om en udtalelse om, hvor 
stort et antal studerende Københavns uni- 
versitet inden for rammerne af det frem- 
tidige danske universitetsvæsen bør have 
plads til, samt om, hvorledes dette antal 
studenter må forventes a,t fordele sig på 
de enkelte fakulteter. Udvalget er bekendt 
med, at henvendelsen indgår i planlægnings- 
rådets arbejde med udarbejdelse af en 
planskitse for de højere uddannelsers udbyg- 
ning indtil 1980. Skøn over fakulteternes 
lokalebehov er samlet i nedenstående over- 
sigt, der viser: 

det samlede arealbehov og det antal studie- 
pladser, der vil kunne stå til rådighed i 
eksisterende bygninger og efter de af fakul- 
teterne foreslåede nybygninger og udvidelser 
fakultetsvis fordelt: 

Areal Kapacitet 
i brutto rn2 (antal 

studiepladser) 
1) Det lægevidenskabelige 

fakultet 158.100 4.000 
2) Det matematisk-naturviden- 

skabelige fakultet incl. DGU, 
GGU og museer 235.000*) 2.750 

3) Det rets- og statsvidenskabe- 
lige fakultet 21.000 5.000 

4) Det teologiske fakultet 7.000 800**) 
5) Det filosofiske fakultet 75.000 9.000 
6) Univers1:tetsadministmtionen 10.000 
7) Studenterfaciliteter m. v. . . .  10.000 

I alt... 516.100 21.550 

*) Den del af arealbehovet, der hidrører fra Dan- 
marks Geologiske Undersøgelse, Ministeriet for 

offentlige arbejder, og Grønlands Geologiske Un- 
dersøgelse, Ministeriet for Grønland, udgør til- 
sammen ca. 20.000 m2 brutto. I behovet er 
imidlertid ikke medregnet et grundareal på oa. 
5 ha, der påregnes reserveret fremtidige forsøgs- 
haller for fakultetets fysiske faggruppe. 

**) Incl. ca. 350 studerende til skoleembedseksamen 
i kristendomskundskab. 

Universiteterne havde i begyndelsen af 
1965-66 (medio oktober) en samlet studen- 
terbestand på ca. 16.800, der fordeler sig på 
fakulteter, som anført nedenfor: 

Fakultet Antal studenter 
Det teologiske fakultet 394 
Det rets- og statsvidenskabelige fakul- 

tet 3.785 
Det lægevidenskabelige fakultet 3.536 
Det filosofiske fakultet 6.147 
Det matematisk-naturvidenskabelige 

fakultet 2.365 

I alt... 16.836 

Ifølge de af undervisningsministeriet 
senere udarbejdede prognoser til brug for 
opstillingen af de 3-årige budgetforslag må 
Københavns universitet i 1970 regne med 
en samlet studenterbestand på ca. 23.800. 
Dette antal kan forventes at ville fordele 
sig på fakulteterne som følger: 

Det teologiske fakultet 570 
Det rets- og statsvidenskabelige fakul- 
tet 5.170 

Det lægevidenskabelige fakultet 4.490 
Det filosofiske fakultet 10.250 
Det matematisk-naturvidenskabelige 

fakultet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.320 

På de arealer, som efter indgåelsen af 
overenskomsten med Københavns kommune 
i alt står til rådighed for Københavns uni- 
versitet, findes der allerede, eller vil der 
kunne opføres følgende etagearealer: 

Arealets navn**) m' brutto 

Indre by (omfattende ejendomme, som 
er i universitetets besiddelse, eller 
som er sikret universitetet ved en 
partiel byplanvedtægt) 57.000 

Bebyggelsen omkring Botanisk Have . 27.000 
80 Fremsatte lovforslag (undt. finans. og tillægsbev.lovforslag). 
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Blegdamshospitalsarealet 120.000 
Institutarealerne ved Rigshospitalet 

og Anatomisk Institut 32.000 
Rådmandsgade (Matr. 5693 udenbys 

Klædebo) 20.000 
Nørre Fælled 75.000 
De militære arealer ved Svanemøllen.. 160.000*) 

la i t . . .  491.000 

*) Etagearealet er beregnet under forudsætning af 
en udnyttelsesgrad på 0,4 og 0,5 for henholdsvis 
Ryvangsområdet og Vognmandsmarken. 

**) Udover de angivne arealer disponerer Køben- 
havns universitet i Københavnsområdet over 
et areal ved Nybrogaard på ca. 35 ha, hvoraf 
de 15 ha kan bebygges. Det pågældende areal 
er i overvejelserne forudsat anvendt til kollegie- 
byggeri eller sådanne særlige institutter, der 
ikke har nogen umiddelbar forbindelse med den 
almindelige universitetsundervisning. 

Det er herefter åbenbart, at de arealer, 
der for tiden kan anvendes til universitets- 
formål, ikke giver mulighed for en samlet 
løsning på Københavns universitets lokale- 
problemer. Det må således tages i betragt- 
ning, at foruden det udækkede behov på 
ca. 25.000 m2 brutto, hvortil kommer yder- 
ligere nævnte 5 ha til forsøgshaller for den 
fysiske faggruppe, vil udbygningen på de 
pågældende arealer i et ikke ringe omfang 
medføre ombygning af for universitets- 
forhold uhensigtsmæssige eksisterende loka- 
ler. Derved kan meget vel en del af arealerne 
gå tabt. 

Under indtryk heraf har udvalget i 
skrivelse af 8. december 1965 anmodet 
undervisningsministeriet om at optage for- 
handlinger med boligministeriet for at få 
Danmarks tekniske Højskoles Østervold- 
gade-kompleks, der som ovenfor nævnt i 
betænkningen af 27. oktober 1961 blev anført 
som udvidelsesmulighed for universitetet, 
stillet til rådighed for Københavns universi- 
tet, efterhånden som udflytningen af høj- 
skolen finder sted. 

Østervoldgade-komplekset har et samlet 
bruttoetageareal på ca. 40.000 m2, således 
at dette sammen med de ovennævnte 
491.000 m2, i alt ca. 531.000 m2, formentlig 
vil kunne komme til at dække universitetets 
opgjorte lokalebehov, hvori dog ikke er 
medregnet arealer til større centrale, viden- 
skabelige biblioteker. 

Dette forudsætter imidlertid, at de hidtil 
nævnte arealmuligheder udnyttes fuldt ud. 
Arealerne vil således ikke komme til at 
indeholde væsentlige reserver. 

Hertil kommer, at opgørelsen af areal- 
behovet på noget længere sigt utvivlsomt 
snarere er for lav end for høj. Inden for 
mange felter vil der foregå en kraftig eks- 
pansion af nye fag, der ikke kan forudses. 
Udvalget er i sine beregninger gået ud fra, 
at arealbehovet pr. student vil forblive 
uændret på længere sigt. Denne antagelse 
er imidlertid næppe realistisk, da det hidtil 
har vist sig i Danmark såvel som i udlandet, 
at arealbehovet ved universiteterne har 
været voksende selv med uændret antal 
studenter. Man vil derfor og på grund af 
forskningens udvikling og stigende krav om 
videre- og efteruddannelse ikke ved den 
skitserede udbygning kunne tilgodese de 
yderligere arealkrav, der vil opstå. 

Endvidere medfører den omhandlede ud- 
bygning af universitetet, at man i høj grad 
vil komme til at inddrage ældre og uhen- 
sigtsmæssige lokaler i planerne. Yderligere 
vil der ved universitetets udvidelse i den 
indre by opstå alvorlige problemer i for- 
bindelse med genhusningen af de nuværende 
beboere. Dette vil antagelig sinke universi- 
tetets udvidelser i dette område. 

Selv om udvalget i øjeblikket går ud fra, 
at Københavns universitet på lang sigt 
næppe udbygges til mere end et samlet 
antal studenter på ca. 20.000, har man 
fundet de ovennævnte ulemper så alvorlige, 
at man i sine overvejelser har inddraget 
muligheden for at få yderligere arealer stillet 
til rådighed for universitetet. Nødvendig- 
heden heraf er især blevet betonet fra det 
matematisk-naturvidenskabelige fakultets 
side. Især dette fakultets uddannelser er 
pladskrævende, og der forudses en fortsat 
kraftig ekspansion i de faggrupper, hvis 
arealbehov er mest omfattende. Fakultetets 
repræsentanter i udvalget har som et sådant 
egnet udvidelsesområde peget på et areal i 
Lundtofte, der er beliggende umiddelbart 
øst for det areal, hvorpå Danmarks tekniske 
Højskole opføres, og som ejes af Lyngby- 
Tårbæk kommune. Arealet vil kunne rumme 
henved 200.000 m2 etageareal. Fakultetet 
fremhæver, at arealet, hvis det blev over- 
draget til den matematisk-fysisk-kemiske 
faggruppe, ville give denne betydelige 
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reservearealer og dermed forskningsmæssige 
ekspansionsmuligheder, ligesom det ville 
blive muligt at samle faggruppens nu tem- 
melig spredte institutter og laboratorier på 
ét sted. 

Fakultetets repræsentanter har endvidere 
fremhævet, at man ved en sådan placering 
ville skabe mulighed for, at der mellem 
faggruppen og Danmarks tekniske Højskole 
på forskningens og den videregående uddan- 
nelses områder ville kunne udvikle sig et 
samarbejde, der vil kunne blive af betyd- 
ning for udviklingen i såvel højskolens som 
universitetets hele virksomhed, hvortil kom- 
mer, at man ville kunne opnå en mere 
intensiv udnyttelse af de faciliteter, som 
begge de to uddannelsesinstitutioner har 
brug for. 

Udvalget har af de ovenfor anførte grunde 
ment at måtte henlede opmærksomheden på 
det ønskelige i at gennemføre Københavns 
universitets udbygning ved til dette formål 
at inddrage yderligere arealer. 

Udvalget finder ikke at have det fornødne 
grundlag på nuværende tidspunkt, til at 
fremkomme med endeligt forslag til place- 
ring af de enkelte fakulteter og faggrupper 

på de arealer, der står eller måtte blive 
stillet til rådighed for Københavns universi- 
tet, men mener dog at kunne fastslå, at 
det lægevidenskabelige fakultet fortsat må 
placeres på arealerne omkring Rigshospi- 
talet herunder Blegdamshospitalets arealer, 
at den botanisk-biologiske faggruppe inden 
for det matematisk-naturvidenskabelige fa- 
kultet placeres i bebyggelsen omkring Bo- 
tanisk Have, og den zoologisk-biologiske 
faggruppe på Nørre Fælled. 

Udvalget har heller ikke på nuværende 
tidspunkt kunnet foretage en opgørelse af 
udgifterne ved en tilfredsstillende udbyg- 
ning af Københavns universitet. Det kan 
dog fastslås, at omkostningerne ved det 
nybyggeri, der skal til for alene at tilfreds- 
stille det lægevidenskabelige og det matema- 
tisk-naturvidenskabelige fakultets behov for 
nybyggeri, antagelig vil andrage mindst 
700 mill. kr. Omkostningerne ved universi- 
tetets udbygning i øvrigt kan ikke opgøres 
på nuværende tidspunkt, men må antages 
at andrage omkring 300 mill. kr. 

Udvalget påregner at afgive betænkning 
med et forslag til udbygningsplan i løbet 
af 1966. 
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DISPOSITIONSPLANUDV ALGET 
for Københavns universitet. 

31. oktober 1966. 

Bilag 2 a. 

Supplerende redegørelse for Dispositiollsplanudvalget for Københavns universitet. 

Udvalget er nu så vidt med sit arbejde, 
at man er begyndt at redigere betænknin- 
gen, der vil kunne forventes afgivet til un- 
dervisningsministeren inden udgangen af 
1966. 

Man kan i fortsættelse af den under 7. 
marts d. å. afgivne redegørelse oplyse, at 
man i udvalget fortsat er af den opfattelse, 
at de arealer, som ifølge kommissoriet stilles 
til rådighed for Københavns universitets 
udbygning, ikke sikrer universitetet udvik- 
lingsmuligheder på længere sigt. Man har 
derfor opnået undervisningsministerens til- 
slutning til, at udvalget i sine overvejelser 
også inddrager mulighederne for at erhverve 
et større samlet areal, der kan sikre univer- 
sitetet udvidelsesmuligheder i lang tid 
fremover, eventuelt et areal af en sådan 
størrelsesorden, at man engang langt ud i 
fremtiden kan opnå en samling af universi- 
tetet på dette areal. Undersøgelserne af 
mulighederne for at erhverve et sådant tra- 
fikalt velbeliggende areal vil være afsluttet 
meget snart. 

Udvalget vil i sin betænkning fremsætte 
alternative forslag til løsning af Københavns 
universitets lokaleproblemer på langt sigt, 
forslag der bygger på forskellige forudsæt- 
ninger om, hvilke arealer der vil blive udlagt 
til universitetsformål. 

Som anført allerede i udvalgets redegø- 

relse af 7. marts 1966 har universitetet i de 
senere år været udsat for et sådant tilgangs- 
pres, at tilvejebringelsen af yderligere loka- 
ler til brug i en overgangstid er en bydende 
nødvendighed. Bestanden af studerende ved 
universitetet, der i 1961 udgjorde 9.000, har 
i dag passeret de 18.000 (tilgang pr. 1. sep- 
tember 1966 ca. 3.500). 11970 må bestanden, 
uanset principbeslutningen om oprettelse af 
nye universitetscentre, forventes at være ca. 
24.000. 

Med henblik herpå har man måttet over- 
veje mulighed for ved køb, leje eller på anden 
måde at sikre universitetet yderligere lokaler 
til midlertidig anvendelse i en overgangspe- 
riode uden at foregribe den endelige lang-, 
tidsplan, som det under alle omstændigheder 
vil kræve en længere årrække at realisere. 
Udvalgets anbefaling overfor undervisnings- 
ministeriet af erhvervelsen af en ejendom i 
Købmagergade, hvorved universitetet vil 
opnå med øjeblikkelig virkning at få rådig- 
hed over yderligere ca. 8.000 m2 til teoretisk 
holdundervisning, må ses på denne baggrund. 

Udvalgets betænkning vil iøvrigt foruden 
de forannævnte forslag til langsigtede løs- 
ninger indeholde forslag til en samlet løsning 
af universitetets lokaleproblemer på kortere 
sigt, herunder forslag til overgangsløsninger, 
der i videst muligt omfang søges sammen- 
passet med de langsigtede løsninger. 



1273 Bilag-til f. 1.1. om centre for højere uddannelser. 1274 

UNDERVISNINGSMINISTERIET 
Den 8. marts 1966. Bilag 3. 

Redegørelse for den bygningsmæssige situation ved Aarhus universitet. 

Aarhus universitet, der er en selvejende 
institution, hvis forhold er fastlagt ved 
lov nr. 73 af 7. marts 1952, påbegyndte 
sin virksomhed i 1928 med 78 studerende. 
Universitetets studentertal voksede de første 
30 år langsomt, og først i 1958 nåede tallet 
op over 2.000. Siden da har tilvæksten været 
meget stærkt stigende, som nedenstående 
tabel viser: 

Samlet antal ind. 
skrevne studerende 

1958-5 9 2.103 
1959-6 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.241 
1960-6 1 2.478 
1961-6 2 3.000 
1962-6 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3.836 
1963-6 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.154 
1964-6 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.780 
1965-6 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.926 

Selve opbygningen af fakulteterne er 
også sket gradvis, og først i 1956 begyndte 
man med det sidste af de fem traditionelle 

.fakulteter, det matematisk-natur videnska- 
belige fakultet. Dette fakultets matematisk- 
fysisk-kemiske faggruppe er nu fuldt ud- 
bygget i den forstand, at de studerende kan 
tage afsluttende eksamen i faggruppens dis- 
cipliner i Århus, hvorimod udbygningen af 
den naturhistorisk-geografiske faggruppe 
endnu ikke er afsluttet, og afsluttende 
eksamen i faggruppens discipliner må tages 
ved Københavns universitet. 

Aarhus universitet har af Århus kommune 
gradvis fået overdraget arealer i den nuvæ- 
rende universitetspark, ligesom man har 
erhvervet nogle tilstødende arealer, således 
at universitetet i dag råder over 25 ha i og 
omkring universitetsparken. 

Disse arealer er eller vil inden for de 
næste par år blive fuldt udbygget, og da 
universitetets lokalebehov ikke dermed er 
dækket, regner man med, at det skal over- 
tage kasernearealerne vest for universitets- 
parken og endnu et areal, eller i alt 14,4 ha. 

Universitetet vil herefter komme til at 
disponere over tilsammen ca. 40 ha. 

På disse ca. 40 ha ønsker universitetet at 
komme til at disponere over et samlet etage- 
areal på ca. 280.000 brutto m2, heraf 
ca. 56.000 m2 til kollegier, statsbibliotek, 
spisestuer o. lign., der allerede delvis huses 
i universitetsparken. Af byggeriet i univer- 
sitetsparken er 118.904 m2 opført eller under 
opførelse, medens der er lagt planer for 
tilvejebringelse af yderligere ca. 158.000 m2. 
Når disse planer er realiseret, vil der være 
skabt tidssvarende rammer for ca. 5.000 
studerende. 

Med det nuværende studentertal på 
5.926 udnyttes de til rådighed stående 
lokaler til det yderste. Inden for det huma- 
j uridiske fakultet var undervisningslokalerne 
i efterårssemesteret 1965 således udnyttet 
95 pet. i tiden fra kl. 8 til kl. 18 på ugens 
5 første dage, og til efteråret 1966 må der 
træffes yderligere særforanstaltninger for at 
opretholde den frie adgang til universitetet. 

Allerede i 1967 regner man med, at stu- 
dentertallet vil nå op på 7.000. Fra univer- 
sitetets side lægger man derfor overordentlig 
stor vægt på, at udflytningen af de militære 
anlæg vest for universitetsparken (Høegh 
Guldbergsgades og Langelandsgades kaser- 
ner) bliver fremmet mest muligt, således at 
udbygningen kan komme i gang. En for- 
udsætning for planernes gennemførelse er 
bl. a., at opførelsen af en planlagt ny kaserne 
i Finderup fremskyndes mest muligt. Man 
peger i denne forbindelse specielt på det 
behov, som det matematisk-naturviden- 
skabelige fakultets biologiske faggruppe har 
for at få sit byggeprogram gennemført, så- 
ledes at de biologistuderende kan afslutte 
deres studier i Århus. 

Det ovennævnte udvidelsesprogram på 
158.000 brutto m2 anslås efter et foreløbigt 
skøn til 320 mill. kr. (pr. 1. april 1964), og 
det henstilles fra universitetets side, at der 
ved en rammebevillingslov for Aarhus uni- 
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versitet skabes hjemmel for at gennemføre 
byggeprogrammet ved årlige investeringer 
på 30-45 mill. kr. 

Efter gennemførelsen af det nævnte 
byggeprogram, vil arealerne i og omkring 
universitetsparken være fuldt udbygget, og 
mulighederne for at skaffe universitetet 
yderligere udvidelsesmuligheder i dette 
område af Århus er yderst begrænsede. 

Man påpeger fra universitetet det uheldige 
heri og henviser til, at man, såvel i Odense 
som rundt omkring i verden, hvor nye 
universiteter oprettes, udlægger langt større 
arealer til universitetsformål for derved at 
sikre universiteterne ekspansionsmuligheder 
mange år frem i tiden, herunder også til 

videre- og efteruddannelsesformål, som må 
forventes at få en stadigt stigende betyd- 
ning. 

Århus kommune har tidligere stillet i 
udsigt, at kommunen vil være indstillet på 
at sikre universitetet et samlet areal på 
50-100 ha i indlemmelsesområdet (홢Århus 
Nord"), senest når det bliver aktuelt at 
træffe byplanmæssige dispositioner for dette 
område. 

Aarhus universitet har nu indstillet, at der 
ved de forestående forhandlinger med kom- 
munen søges opnået tilsagn om, at et areal 
på 100-150 ha bliver udlagt til udvidelses- 
område for universitetet. 
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UNDERVISNINGSMINISTERIET 

21. oktober 1966. 
Bilag 3 a. 

Supplerende redegørelse for den bygningsmæssige situation ved Aarhus universitet. 

Siden afgivelsen af redegørelsen af 8. 
marts 1966 er der lagt yderligere planer for 
udbygningen af Aarhus universitet, således 
at man nu regner med at skulle placere 
yderligere ca. 170.000 m2 på arealerne i og 
omkring Universitetsparken. 

Medens studentertallet i marts 1966 var 
opgjort til 5.926, må man på nuværende 
tidspunkt, hvor immatrikulationerne endnu 
ikke er faktisk afsluttede, regne med, at der 
i 1966-67 vil være mellem 6.500 og 7.000 
studerende ved Aarhus universitet. Med 
dette studentertal er lokalesituationen nu 
til det yderste anspændt. Inden for det 
humanistiske, det teologiske og det økono- 
misk-j uridiske fakultet var undervisnings- 
lokalerne i efterårssemestret 1965 således 
udnyttet 95 pet. i tiden fra kl. 8 til kl. 18 
på ugens 5 første dage, og i efterårssemestret 
1966 har universitetet været nødt til også 
at benytte lokaler i Studenternes Hus til 
undervisning for at opretholde den frie ad- 

gang til universitetet. I 1968 regner man 
med en yderligere stigning på 500-1.000 
studenter. 

Det ovennævnte udvidelsesprogram på ca. 
170.000 m2 er efter et foreløbigt skøn anslået 
til 320 mill. kr. (pr. 1. april 1964), hvortil 
skal lægges udgifter til løst inventar og 
videnskabeligt apparatur. 

Ud over det i redegørelsen af 8. marts 
d. å. nævnte areal på 100-150 ha, som uni- 
versitetet ønsker at få rådighed over i det 
nordlige Århus, har universitetet henstillet, 
at der med henblik på det naturvidenskabe- 
lige fakultets fremtidige udvidelsesbehov 
yderligere sikres et areal i fjernere afstand 
fra Universitetsparken. 

Aarhus universitet udarbejder for tiden 
i samarbejde med Byggeadministrationen 
for de højere læreanstalter en oversigt over 
udgifterne ved de enkelte byggerier, som 
indgår i planerne for udbygningen i og 
omkring Universitetsparken. 
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UDVALGET VEDRØRENDE OPRETTELSEN 
AF ET UNIVERSITET I ODENSE 

Den 3. marts 1966. 

Bilag 4. 

Redegørelse for situationen omkring Odense universitets oprettelse. 

Ved lov nr. 200 af 16. juni 1962 bemyn- 
digedes undervisningsministeren til at god- 
kende oprettelsen af et lægevidenskabeligt 
fakultet i Odense. Umiddelbart efter ned- 
sattes et udvalg til forberedelse af fakulte- 
tets oprettelse, og dette udvalg gik i gang 
med at undersøge de arealmæssige mulig- 
heder for at placere fakultetet i tilknytning 
til Odense Amts og Bys Sygehus, idet man 
dog også skulle tage hensyn, til mulighederne 
for at samarbejde med den veterinær- og 
landbohøjskole, som landbrugsministeren 
ved lov nr. 154 af 31. maj 1961 var blevet 
bemyndiget til at oprette i Odense. 

Under behandlingen af lovforslaget om 
oprettelsen af et lægevidenskabeligt fakultet 
blev der givet udtryk for det ønskelige i, at 
spørgsmålet om, hvor andre kommende 
universiteter skulle placeres, blev behandlet 
i et ministerielt udvalg. Et  sådant udvalg 홢 
universitetsplanlægningsudvalget 홢 blev 
kort efter nedsat, og i december 1963 afgav 
udvalget indstilling om placering af et 
humanistisk og senere et naturvidenskabe- 
ligt fakultet i Odense. På grundlag af denne 
indstilling og et af undervisningsministeren 
derom fremsat lovforslag vedtoges lov nr. 
190 af 4. juni 1964 om oprettelse af et uni- 
versitet i Odense. Umiddelbart efter lovens 
vedtagelse ændredes kommissoriet for det 
førstnævnte udvalg vedrørende oprettelsen 
af et lægevidenskabeligt fakultet til at om- 
fatte et egentligt universitet, og medlems- 
kredsen blev samtidig udvidet. 

Forudsætningerne for udvalgets arbejde 
var derved blevet ændrede, bl. a. fordi det 
lægevidenskabelige fakultets bygninger - -  
bortset fra institutterne for almindelig 
patologi, patologisk anatomi og retsmedicin, 
som skal arbejde i meget nær tilknytning til 
sygehuset 홢 under hensyn til et samarbejde 
med det kommende naturvidenskabelige 
fakultet og den kommende veterinær- og 
landbohøjskole, nu skulle placeres på et 

areal i Odenses sydøstlige udkant ved siden 
af det til landbohøjskolen udlagte areal. 

I september 1964 ansattes en administra- 
tor for Odense universitet, og 1. november 
s. å. etableredes en universitetsadministra- 
tion i Odense. Under hensyn til det stadig 
stigende studenterpres på universiteterne i 
København og Århus samledes udvalgets og 
administrationens bestræbelser om hurtigt 
at få en undervisning til skoleembedseksa- 
men og lægevidenskabelig embedseksamen i 
gang i midlertidige lokaler. 

Den eneste virkelig anvendelige løsning 
viste sig at være at lade det sidste afsnit af 
Odense Teknikums nybygning opføre straks, 
selv om teknikum først ville få brug for det 
i 1971, og at lade universitetet leje afsnittet 
så længe. Den 25. maj 1965 bevilgede finans- 
udvalget et rente- og afdragsfrit statslån til 
delvis dækning af udgifterne ved det nævnte 
byggeafsnits opførelse, og umiddelbart efter 
begyndte byggeriet. Dette byggeri skrider 
planmæssigt frem, således at universitetet 
fra 1. september 1966 vil have lokalemæssige 
forudsætninger for at optage 100-120 stu- 
derende til skoleembedseksamen og 50-60 
medicinske studerende årlig. 

Kort tid efter gav lønningsrådet sin til- 
slutning til, at der på normeringslovforslaget 
for finansåret 1966-67 blev søgt normeret 9 
professorater under det humanistiske og 5 
professorater under det lægevidenskabelige 
fakultet, og at disse professorater blev op- 
slået med det samme under forbehold om 
normeringslovens vedtagelse. 

5 af professorerne under det humanistiske 
fakultet er allerede udpeget, og de sidste 4 
forventes udpeget i løbet af marts måned 
d. å. Da der endvidere på forslaget til finans- 
lov for finansåret 1966-67 er søgt bevilling 
til aflønning af underordnet lærerpersonale, 
da der allerede i efteråret 1965 blev udpeget 
en overbibliotekar, og da der den 12. januar 
d. å. blev bevilget 1,1 mill. kr. til køb af en 
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ejendom, som er velegnet til midlertidigt 
universitetsbibliotek, synes der ikke at være 
afgørende hindringer for, at det humanisti- 
ske fakultet vil kunne begynde sin virksom- 
hed som planlagt til september d. å. 

Den mangel på kvalificerede lærere, som 
gør det vanskeligt at modtage de studerende, 
som melder sig til de lægevidenskabelige 
fakulteter i København og Århus, har også 
præget arbejdet med at få besat de læge- 
videnskabelige professorater, som er oprettet 
i forbindelse med etableringen af et læge- 
videnskabeligt fakultet i Odense. Man går 
dog ud fra, at 50-60 lægevidenskabelige 
studerende vil kunne påbegynde deres stu- 
dier i undervisningsåret 1966-67. 

Jævnsides med forberedelsen af undervis- 
ningens påbegyndelse i midlertidige lokaler 
har man arbejdet med planerne til univer- 
sitetets permanente bygninger. Man har 
således fået fastlagt de arealer, hvorpå de 
tre førnævnte lægevidenskabelige institutter 
ved sygehuset skal opføres, og man er i 
gang med at opstille byggeprogrammer for 
disse institutter, som skal stå færdige i 1969, 
når de medicinske studerende, som påbe- 
gynder deres studier i 1966-67, skal begynde 
med studiets 2. del. 

Den 22. juni 1965 bevilgede finansudval- 
get 515.000 kr. til afholdelse af en nordisk 
idékonkurrence om udformningen af et 
center for højere uddannelse og forskning i 
Odense, og den 16. februar d. å. tiltrådte 
finansudvalget, at der blev sikret et samlet 
areal på 475 ha ind. det areal, der allerede 
står til disposition for den kommende vete- 
rinær- og landbohøjskole. 

Idékonkurrencen udskrives den 11. marts 
d. å., og resultatet forventes at foreligge 
omkring den 1. november d. å. 

Hvor stor en del af de nævnte 475 ha, der 
skal udlægges til brug for universitetscen- 
tret, vil først kunne fastlægges, når idé- 
konkurrencen er afsluttet. 

Ifølge konkurrenceprogrammet regner 
man med, at der i de første 5 år skal opføres 
43-48.000 brutto m2 til det humanistiske og 
lægevidenskabelige fakultet samt landbo- 

højskolen, og at der derefter indtil 1980 skal 
opføres 133.000 brutto m2 til de to fakulteter 
og landbohøjskolen samt til universitets- 
biblioteket og det naturvidenskabelige fa- 
kultet. Endelig skal der i konkurrence- 
projekterne angives udvidelsesmuligheder på 
i alt 176.000 brutto m2. Udgifterne i den 
første 5-års periode anslås til ca. 100 mill. 
kr. incl. udgifterne ved opførelse af de 3 
institutter ved sygehuset, medens udgifterne 
i resten af tiden indtil 1980 anslås til ca. 
270 mill. kr. De udvidelsesmuligheder for de 
tre fakulteter, landbohøjskolen, biblioteket 
og administrationen m. m., der skal være 
indeholdt i konkurrenceprojekterne, repræ- 
senterer i 1965-priser ca. 350 mill. kr. Den 
endelige opdeling af byggeriet i perioder og 
afgørelse af, hvad og hvor meget der skal 
bygges i de enkelte perioder, vil dog først 
kunne fastlægges, når idékonkurrencen er 
afsluttet, og et egentligt programmerings- 
arbejde er påbegyndt. Hvornår der opstår 
behov for udvidelser, og i hvilken takt de 
skal gennemføres, kan der på nuværende 
tidspunkt intet siges om, udover at det tek- 
nisk næppe vil være muligt at påbegynde 
disse udvidelser før efter 1980. På den anden 
side må det forudses, at der som led i den 
samlede udbygning af de højere uddannelser 
vil blive behov for at oprette andre studie- 
retninger end de ovennævnte ved Odense- 
centret i løbet af de næste årtier, hvorfor 
man må regne med, at der inden de oven- 
nævnte udvidelsesmuligheder søges realise- 
ret i videre omfang, bliver behov for bygge- 
rier af et omfang, der vil bringe investerin- 
gerne i Odense-centrets første udbygnings- 
fase op på ca. 500 mill. kr. 

Udvalget har i denne forbindelse gennem 
undervisningsministeriet anmodet Planlæg- 
ningsrådet for de højere uddannelser om en 
udtalelse om, hvilke andre studieretninger 
der efter planlægningsrådets opfattelse bør 
forudses oprettet ved centret i Odense, og 
til hvilken kapacitet de enkelte studieret- 
ninger bør udbygges inden for den samlede 
ramme på ca. 5.000 studiepladser, hvortil 
centret foreløbig er forudsat udbygget. 

81 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovfoI'slag). 
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UNDERVISNINGSMINISTERIET 

23. oktober 1966. * 

Bilag 4 a. 

Supplerende redegørelse for situationen omkring Odense universitets oprettelse. 

I tilslutning til redegørelsen af 3. marts 
1966 fra Udvalget vedrørende oprettelsen 
af et universitet i Odense kan det oplyses, 
at Odense universitet begyndte undervis- 
ningen pr. 1. september 1966 som planlagt. 
Det første hold på 183 studerende består 
af 59 studerende under den læge- og natur- 
videnskabelige faggruppe, 108 studerende 
under den humanistiske faggruppe og 16 
studerende, som endnu ikke har valgt 
studiefag. 13 af de 14 normerede professo- 

rater er besat, idet det sidste professorat, 
professoratet i fysik, først vil blive besat, 
når målsætningen for de naturvidenskabelige 
fags udbygning er fastlagt. 

Fristen for indlevering af forslag i den 
nordiske idékonkurrence om udformningen 
af et center for højere uddannelse og forsk- 
ning i Odense udløb den 15. september, og 
der indkom 43 forslag, som. i øjeblikket er 
til bedømmelse i dommerkomiteen. 
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Bilag 5. 

Beretning fra udvalget angående forslag tit lov om centre for højere uddannelser. 

(Afgivet den 30. september 1966). 

Udvalget har holdt 6 møder og har her- 
under sammen med undervisningsministe- 
ren foretaget besigtigelse af universiteterne 
i København, Odense og Århus. Fra mini- 
steren er modtaget materiale til belysning 
af problemer i forbindelse med lovforslaget. 

Der er i udvalget modtaget henvendelser 
fra Egnsudviklingsudvalget for Maribo Amt 
og fra Holstebro byråd. 

Udvalget har ikke kunnet afslutte sine 
overvejelser inden folketingsårets udløb. 

Et flertal (udvalget med undtagelse af 
Stetter) ønsker dog allerede nu at fremhæve, 
at lokalesituationen ved universiteterne i 
København og Århus er af en sådan be- 
skaffenhed, at det må anses for bydende 

nødvendigt snarest at søge gennemført 
sådanne foranstaltninger ved disse institu- 
tioner, at en virkelig afhjælpning tilveje- 
bringes. 

Et mindretal (Stetter) kan anerkende, at 
lokalesituationen ved universitetet i Køben- 
havn er af en sådan beskaffenhed, at det 
må anses for nødvendigt at søge gennemført 
sådanne foranstaltninger, at en afhjælpning 
kan tilvejebringes, men må forbeholde sig 
sin stilling med hensyn til lokalesituationen 
ved universitetet i Århus, indtil planlæg- 
ningsrådet for de højere uddannelser har 
tilendebragt sine overvejelser vedrørende 
den fremtidige uddannelsesstruktur. 

P. u. v. 

Søgaard, 
. formand. 


